Indicação Nº 2143/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação do
Circuito Municipal de Corridas de Rua

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
do Circuito Municipal de Corridas de Rua

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho, por meio desta, apresentar a presente Indicação para a Criação
do Circuito Municipal de Corridas de Rua em nossa cidade, com o intuito de
fomentar a prática esportiva, promover o bem-estar da população e estimular a
atividade física como parte integrante do dia a dia dos cidadãos itapevienses.

1. Promoção da Saúde Pública: O incentivo à prática de atividades físicas
é essencial para a prevenção de doenças, como as doenças
cardiovasculares, diabetes e hipertensão, além de contribuir para a
melhoria da qualidade de vida. A criação de um circuito municipal de
corridas de rua traria um grande benefício para a saúde da nossa
população, criando oportunidades para a participação ativa de todas as
faixas etárias.

2. Valorização do Esporte Local: Itapevi possui um grande potencial de
talentos esportivos que, muitas vezes, carecem de oportunidades para se
desenvolver e competir. Um circuito de corridas de rua seria uma
excelente plataforma para revelar esses talentos e proporcionar a eles
visibilidade no cenário esportivo estadual e até nacional.

3. Integração da Comunidade: As corridas de rua têm um caráter inclusivo,
permitindo a participação de todos, independentemente de idade ou
condição física. Além disso, esses eventos ajudam a criar um senso de
comunidade e pertencimento, unindo cidadãos de diferentes regiões e
criando uma atmosfera de saúde e bem-estar coletivo.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

43
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
2/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

M
E

Z
-X

4Z
T

-0
N

G
Z

-0
P

R
Y

4. Desenvolvimento do Turismo Local: A realização de eventos como
corridas de rua pode atrair visitantes de outras cidades, gerando um
impacto positivo na economia local. Com a criação de um circuito,
podemos ampliar o número de competições, eventos esportivos e até
ações culturais que se entrelaçam, promovendo o turismo e a economia
de Itapevi.

5. Infraestrutura e Parcerias: Com a estrutura já existente no município, é
possível organizar circuitos ao longo de ruas e avenidas, além de
colaborar com patrocinadores e entidades esportivas para promover
essas ações de forma organizada e de baixo custo, garantindo sua
continuidade ao longo dos anos.
Portanto, solicito que essa importante medida seja analisada e que se

proceda com a criação do Circuito Municipal de Corridas de Rua, com a previsão
de realização de eventos periódicos ao longo do ano, beneficiando a população
e destacando Itapevi no cenário esportivo estadual.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

43
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
2/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

M
E

Z
-X

4Z
T

-0
N

G
Z

-0
P

R
Y

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0MEZX4ZT0NGZ0PRY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0MEZ-X4ZT-0NGZ-0PRY

In
di

ca
çã

o
N

º
21

43
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
2/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

M
E

Z
-X

4Z
T

-0
N

G
Z

-0
P

R
Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0MEZX4ZT0NGZ0PRY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0MEZX4ZT0NGZ0PRY
		2025-04-23T13:13:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura